

# Fra Danmark.

Meddelelser af 29.—28. Marts.

**En rar Staldfart.** Karlen paa et Hotel i Thisted blev ifølge „Thisted Amtstid.“ i Onsdags arresteret. Han havde lavet sig en ret indbringende, men aldeles utiladelig Virksomhed, idet han skaf Halerne af de i Hotellets Stald indsatte Heste og solgte dem.

**For en Million Kr. Teaterbiller.** I de 18 Aar, Jul. Petersen har været Teaterdirektor, har han ifølge „Aarb. Stiftstid.“ solgt der for ca. 1 million Kr. Teaterbiller. Han har i dette Tidrum haft omtrent hele Danmarks voksne Befolkning som Tilskuere.

**Godt Bud.** Folketingsmand N. Jensen, Kaufmand, er forjævet budt 7000 Kr. kontant og 1000 Kr. paa nærmere Billaar for sin 3-aars røde Hingst, efter sin betjente Hingst „Svend Starke“. Den omhandlede unge Hingst blev ifølge „J. Pobl.“ faaret forleden i Høver, hvor den tiltrak sig fortjent Opmærksomhed. Kjøbere til Hingsten var Repæranter for en Hesteelskabsforening i Koldingegnen.

**Bildtykke i Forældning.** Paa en Herregaards Marker i Nærheden af Grenaa har, if. „Aarb. Stiftstid.“ et Par Knyklytter jævnlig i Vinter bredet deres Egil, og trods alle Anstrængelser lykkes det ikke at fange dem; de vare altid som blæste bort. Nu har man da endelig fundet opslutningen paa denne gaadefulde Forsvinden.

For nogen Tid siden stod Gaardens Stykke og Skovfogden en Aften paa Lur; ganske tæt ved høretes et Stud, de itede derhen og kom akkurat tidsnok til at se — Krudtstagen; af Knyklytter var der ikke Spor.

Vid efter opdagede de imidlertid de forsvundne, der — lig Carl Gustavs Sølvbæ — iførte hvide Skjorter uden paa Tøjet hurtigt forvandt paa den snedakte Jord, uden at det var dem muligt senere at finde dem.

**Jubilæum.** I Tirsdags fejredes if. „Silleb. N.“ det første Jubilæum i Kjellerup — saa ung er Byen.

Jubilæum, Malermester H. Lauritzen, der i Tirsdags for 25 Aar siden nedfattede sig der som Malermester, var den anden Haandværksmester paa Pladsen (den første Haandværker, som nedfattede sig der, var Malermester Bruun; han er senere atter flyttet dervort). Da Jubilæum for 25 Aar siden nedfattede sig, var forholde anderledes end nu; Kjellerup bestod da af en gammel Gaard og to Huse — det var det hele; handlede var der ingen af, og af Haandværkere kun de to. Byens Udvidning tog imidlertid raske fart, og Maler Lauritzen fulgte med. Hans Forretning trivedes vel under hans dygtige og energiske Ledelse og blomstrede op til en efter landlige Forhold ikke almindelig Størrelse lige som hans Naan som en særlig dygtig Malermester nu er desvendt i vide Kredse.

Jubilæumsdagen var hele Byen flagsmykket fra Morgenstunden, og uden for Jubilæums Bolig vagede Haandværkers foreningens Banner.

**Hvorledes Gedalia blev Baron.** Alle Retologer over Baron Gedalia har hentet sig til hans grænseløse Forsængelighed, der undertiden kunde grænse til latterlig Naragtighed. For Eksempel, at han, den Sædelmagerfjend, havde ladet sig able og gjøre til Baron af den lille italienske Enflaue San Marino. Hvor var det dog ikke forsængeligt, dumt og — karakteristisk for denne Barvenu....

Et Par Dage for Højesteretsdommen faldt i Sommer, traf vi Gedalia i hans Hjem, strider „Aftenbl.“ Man talte og saa den Gang om hans Barontitel og gjorde sig lystig over den. Gedalia fortalte da, hvorledes han var bleven Baron. Det var en af hans Livs ulykkelige Øjeblikke, han har berætt, og man mærkede gennem hans Ord den bitre Jævel af, at mangt og meget kunde have været anderledes, om ikke det var ifet.

Gedalias eldste Søn opholdt sig den Gang i Rusland; det var i den Periode, hvor Gedalia var oppe paa de højeste Tårne, hvor han var som en Kong Viduas, under hvis Hænder alt blev til Guld. Den unge Gedalia skulde forloves med en rig Russerinde af adelig Familie, Medgiften var bestemt 20 Millioner Rubler, og Familien stillede kun den Betingelse, at den tilkommende Vægtmand skulde være adelig. Det var den unge Gedalia ikke, han var kun Søn af en Børsmand. Men gamle Gedalia, der gjerne saa Partiet komme i Stand — med de 10 Millioner som den gylde Bæggrund, der kunde give ham og hans Familie dobbelt Relief — den gamle Gedalia vidste Raad. For 10,000 Lire gjorde Republikken San Marino ham til Baron.

Saa var det unge Gedalia jalonsfæhig. Han blev forlovet. Brøluppet blev bestemt, men 8 Dage før Brøluppet skulde staa, døde Bruden. Der røg de Millioner sagde Gedalia.

Dette var hans Livs store Uheld. „Hvor langt skulde jeg ikke være kommet med 10 mill.“ sagde han. „Er der, jeg saa skulde møde: for Højesteret i Morgen for at saa Afgang til Børsen?“

**Ny Kaserne i Odense.** Fra Odense telegraferes til Nord. Tigrb. den 26de Marts. Odense Byraad afleverer i Dag den ny Forskaffelse til Militæret. Kaserne skal være det bedst indrettede Etablissement af denne Art her i Landet, den har kostet ca. 650,000 Kr.

**Ildebrand.** Fra Marhus telegraferes til Nord. Tigrb. den 23. ds.: I Brygger Petersens Ejendom i Haar ved Himmerup nedbrændte i Morges. Sprøjterne antom efter Branden. Ilden formentes paasat eller opstaaet ved Uforsigtighed af en rejvende Haandværksfjend.

**Stor Ejendomsandel.** Fra Holstebro telegraferes til Nord. Tigrb. den 22. ds.: Proprietær Jacobsen har solgt Gaarden Gjemstinghoved i Nærheden af Struer til Proprietær Hansen, Nagaard ved Bunderup, for et Beløb af 94,000 Kr. Gaarden er paa 127 Ddr. Land, 13 Ddr. Hartorn. Befæstningen medfølger ikke i Handelen. Derimod medfølger Mølsredskaber og 220 Tønder Korn. Tiltrædelsen sker den 1ste Marts 1893.

**Proprietær Høiland,** der forleden blev saa ilde tiltredt i en Halmpræsemalme, at han Dagen efter afgik ved Døden i Viborg, fik 3 Dage forinden Besøg af Forsikringskassens „Ejendoms“ Revisor, med hvem han undersøgte handlede om en Forsikring mod Ulykkestilfælde paa 20,000 Kr. Desværre førte Underhandlingerne if. Aarb. St. ikke til noget Resultat.

**En tung Skæbne** har if. Hørsholm Avis i Løbet af den sidste Tid ramt en ung Familieforsørger der paa Egnen. Den paagældende, Skovlærer ved Rude Skov Peter Nielsen, blev for nogen Tid siden angrebet af Influenza og maatte gaa til Sengs; en Dag, saa fortæller der, hørte han en Støj udenfor sin Værelse, og han stod op af Sengen for at se, hvad det var. Følgen heraf var, at han fik Koldbrand i begge Benene og maatte indlægges paa Usherød Sygehus. Den forfælelige Følge af denne Sygdom er der næst bleven den, at det ved flere Amputationer nu har været nødvendigt at berøve Manden begge Benene indtil lidt over Knæledene. Den uheldige, der kun er 39 Aar gammel, har Kone og 2 Børn at forjærge.

**En Løstfamilie.** St. Blichers gamle Egn gæstes, if. Silleb. N., i denne Tid af en veritabel Løstfamilie. Paa Blichers Tid vilde saadan en omstakende Sigøjnerfamilie vel omtrent have hørt til Egnens daglige Gæster, men nu er den en saa sjalden Gæst, at den næppe er en vis Opmærksomhed, hvor den kommer frem.

Familien hører til de absolut ægte Løstere, der bor i sit Telt, hvor den ogløse nu, trods Rattetuden, tilbringer Natterne, og flytter med det fra Sted til Sted; den nærer sig af Kjedestikkeri og Handel med Heste og Skal og skal efter forlydende være meget velhavende og føre med sig i Kontanter flere Tusinde Kr.

**Enkens Garn.** Smukt og karakteristisk er Sagnet om en fattig Enke fra Anholt, der levede ved, at hendes afdøde Mand's Brødre satte Garn for hende. Al Tid var hendes Garn fuldt af Hjul, lige meget, hvor de satte det, og da Svogrene blev misundelige derved, smede de en Dag Garnet fra sig paa Land, inden de tog ud med Vaadene, for at det ikke skulde tage det gode Sted fra deres Garn. Det blev fortalt Enken, men hun svarede: „Jeg har bedt Gud om at saa noget i mit Garn, og saa gjør det mindre, hvor det staa“. Da saa Svogrene kom om Morgenen for at trække Garn, fandt de Enkens Garn fuldt af Hænder, der vare lojne op af Søen om Natten efter et Vand og vare komne i Garnet, hvormod der ikke var en eneste Hjul i deres Garn. Siden den Tid, slutter Sagnet, satte de Enkens Garn lige saa godt som deres egne.

**25 Aars Bispe-Jubilæum.** Forsikommende 29. Marts har if. Berl. Tid. Hs. Højærverdighed Bispe C. F. Balslev i 25 Aar beklædt sit Embede som Bispe over Ribe Stift, idet han udnævntes til Bispe den 29. Marts 1867 efter Bispe Daaugaards Død. Bispe Balslev er født den 10de Januar 1805 og er altsaa nu over 87 Aar gammel. Han har alt i længere Tid været den ældste theologiske Kandidat, der er i Embede her i Landet, idet han er Kandidat fra 1827. Bispen tilhører derhos en anset og udbredt Præstefælg, der ned-

stammer fra Magister Jens Barslev, der var Præst i Tommerup i Hgen og døde 1761. Nævnte Magister efterlod sig 3 Sønner og 1 Datter. Sønerne bleve alle Præster, og Datteren blev gift med en Præst. En af Sønerne, Laurids Balslev, blev 1778 Præst i Haarslev i Hgen, hvor hans Efterkommere siden have været Præster, saa at Præstembedet i nævnte Sogn uafbrudt har været i samme Slægt i over 100 Aar. Laurids Balslevs Søn Rasmus Balslev, der fulgte sin Fader i Embedet, havde 5 Sønner, der alle bleve Præster. Blandt disse var hans Efterfølger Johan Kristian Balslev og nuværende Bispe Balslev i Ribe. Præst i Haarslev er for Tiden den fjerde Mand i Slægten Balslev, Laurids Nikolaj Vilhelm Balslev, der udnævntes til Embedet 1885, efterat Faderen Johan Kristian Balslev, Bispeoppens Broder har taget sin Afsked.

**Den store Brand i Sejlflod.** Der telegraferes overligere til Nordst. Telegram.: De nedbrændte Gaarde tilhørte Rasmus Nielsen, J. P. Sjø, Niels Krogh og Peder Chr. Nielsen. Hujene tilhørte J. Andersen, Niels Borup, A. B. Andreasen, M. P. Kjær og M. Radsen. Brandstaden falder næstmest paa Landbygningernes almindelige Brandsforsikring og den indbyrdes Brandsforsikring i Aalborg og Hjørring Amt. Hvert af Sejlskaberne er angagerede med henholdsvis 50,000 og 90,000 Kr. I den bredte sig med rasende Hurtighed. Skjønt man straks opdagede Ilden, da den begyndte at gribe om sig i den af Børvæne antændte Halmstak, formaadede man dog ikke at forhindre den i at forplante sig til den nærliggende Gaard. Denne var i Løbet af et Kvarters Tid fuldstændig ompandt af Luerte. Den nordøstlige Vind førte derpaa Ilden videre til de andre Bygninger, som nedbrændte. Fra Nabolagene var modt 4 Sprøjter, men de kunde intet udrette mod den kæmpemæssige Brand, der sandt rigelig Næring i de tilstedeværende store Forraad af Korn og af Brændsel. I Niels Kroghs Gaard brændte 3000 Kr. i Sejler samt en Del Guld- og Sølvpenge, som han havde liggende. De brandtilte havde assecureret.

**En Dyrefæstning.** Hos Gaardsejer Chr. Vestergaard i Houlum, meddele Viborg Amtstidende, blev en stor Tyr sidst forløbne Fredag Eftermiddag halstyg. Karlen havde trukket Tyren til Vand og var i Færd med igen at binde den, da den for ind paa ham og kastede ham ned i Grebningen. Et Par Mand blev tilkaldt, og med en Greb fik man holdt i Næringen, mens der blev sat Kæb og Stang paa Tyren. Men da man havde faaet ham op i Vaasen og var i Færd med at binde ham, blev han igen rasende, væltede Dugjølserne, hjorte Karlen frem og tilbage i Grebningen og kastede ham tilsidst op imellem to Køer, hvorefter Karlen freltes efter at have faaet en Del Stød og Skrammer. Hele Gaardens Besøftning var nu kommen til Stede og betragtede taadvidt det rasende Tyr, som rumstærede om i Stalden. En Times Tid efter kom Gaardens Gjer tillige med Naboens og deres Karle hjem fra Markedet i Viborg. En Skytte blev tilkaldt, og med forskellige Vaaben drog man saa i Kams mod Tyren. Fra Loftet gjordes forjævede Forsøg paa at fange den; tilsidst blev den drevet ind i Langloen, hvor den gik løs paa en Haffelfemasse, som tilbids ødelægs. Ejeren indsaa nu, at Dyrets Næse var af en saadan Bestaffenhed, at der maatte gjøres Ende paa dets Liv, og han anmodede derfor Smeden om at skyde Tyren sit Sæl til Stud Svaneknopper i Panden, men det hjalp ikke; først efter at have faaet 2 Stud til, faldt Gullet. Hermed var den 3 Timer lange og temmelig spændende Kamp endt. Heldig var det, at Hæll slap saa nogenlunde fra det med Liv og Lemmer; men Ejeren lider et betydeligt Tab, da Tyren var en god Præmietyr.

**Om Ulykken ved Hirschhals** meddele „Rand. Dgbl.“ nærmere: Kl. lidt over 7 vendte Niels Christensen og Mikkel Steffensen hjem fra Haaret. De var if. „Bend. Tid.“ de sidste, der søgte Land, og de kom omtrent en halv Time efter, at de andre Høffere vare naaede ind. De havde krydset op fra Stallerup og Tornby mod Nordostvind, Marktet var ved at falde paa, og Søen steg. Det blæste, saa Vaadene gik med enkeltebrædt Seil. Man kunde fra Land se, at der var Fare paa Færde, og hejste Lygter med Signal, at de skulde søge Land vest for Fyret, hvor Søen var ganske stille. Desuden gæstede man ved Mølen med at sætte Vaade ud, før de gav sig ind i Braadet langs Land. I Stedet for, at Prammen skulde dreje mod Vest, gif den øst paa, hvorved den kætrede.

De Mand, der stod oppe paa Haaret, bakkon saa Ulykken. I det de to forjævede Høffere Pram gif ind over østlige Reule, kastede en Sø sig over den. „Det gaar galt“, udbød en af Mandene, „enten her eller inde paa Stenen“. Men det var allerede galt. I samme Øjeblik forvandt Prammen, og næsten i samme Minut roede en Pram ud fra Bunden af Mølen, og en Flaadbaad paa otte Sæde af samme. Men desværre var det ikke muligt at bringe Hælle. De saa Prammen drive, men Redskaberne vare ødt og Mandene vare ikke til at finde.

De paa Land staaende Mand herie Niels Christensen Samuelsen strige hjerestkærende tre-fire Gange, saa blev der stille.

I Onsdags Morges fandt man Lygene drevne i Land. Niels Christensen Samuelsen havde faaet staaget et Hjul Saar i Panden; Mikkel Steffensen igjentes ikke at haave lidt.

Niels Christensen Samuelsen var en 40-aarig Mand, der efterlader Hustru og to Børn. Han ejede en ret god lille Ejendom i Hjørrup.

Prammen, der gif ud for Flaadbaaden, roedes af Peter Christen Otte og Thomas Østergaard. Det tued først for dem med at lande, efter at de havde været ube. Thomas Østergaard brækkede sin Arm, og Peter Otte var nær bleven kastet over Bord.

Flaadbaaden var kun besat med otte Mand. Den førtes af Redningsbaadens Stipper, Peder Rimmén.

# Fra Sønderjylland.

**Afbrændt Granplantage.** Nogle Drengene moiede sig forleden Dag med at haave Jib paa i Koprup, men Jiben greb om sig og fængede i en Granplantage, tilhørende Gaardsejer Keller, hvor den ødelagde flere tusind Graner, nogle 3 a 4 Aken høje.

**Ildsl.** I Mandags ved Midnattid opstod der Ild i Thomas Nisens Gaard i Sjølund, som i meget kort Tid nedbrændte paa Svinehuset nær. Ilden havde ompandt alle tre Vædelager, da Ejeren blev vækket af det stærke Udsigter. Desværre indbrændt 42 Kreaturer og 7 Heste; af Indbøet reddedes en Del. Befæstning og Løstere er forsikret i den saakaldte Molltrup eller Taps Brandkasse.

**Nyt Mejeri.** Beboerne i Grtebjerg og Ketting Skov have besluttet at oprette et Andelsmejeri i Grtebjerg. Disse to Byer vente med Tilslutning fra Omegnen at opnaa et Antal af 4—500 Køer.

**Kirken i Rejsby** er af Kirkeforstanderikabet besluttet underkastet en Hovedreparatur, hvortil der er berigtiget omtrent 2000 Mark. Sidste Vinter faldt der et Stigke Mur ned bag Koret og denne Mur, der er brastfældig, skal opføres fra Grunden af og Taget over Koret fornyes.

**Dødsfald.** I Tirsdags Morges afgik ved Døden dansk Vicekonsul i Hamborg J. H. V. Alving i en Alder af 63 Aar. Den afdøde var en Søn af tidligere dansk Montmester i Altona, Kammerraad Alving. Han var gift med en Datter af afdøde Kommercerraad Paul Hansen fra Hjørsborg. Hr. Alving, der var en meget afholdt Mand i Hamborg og Altona, ikke blot i skandinaviske Kredse, beforeredes den 1ste Decr: her 1884 med Ridderkorset af Dannebrog.

**Besøge de Acteologer.** Professorerne Wimmer og Petersen fra Kjøbenhavn opholdt sig i Slutningen af sidste Uge i Slesvig By. De haave taget Kunstneren ved Luisefund og Vustorp i Ojsyn.

# Fra Norge.

**Til Amerika** afrejser i disse Dage fra Bøstestranden 25 af Bygdens kraftigste Ungdom, fortæller „Bøstebladet“.

**Ildebrand.** Gaarden Norhus i Hjelberg er totalt nedbrændt; kun Ladebygningen gjenstaar. Lensmandsarbet ødelagdes fuldstændig. Ilden opkom paa Lensmandskontoret, men dens Karsag er ubekjendt. Lensmand i Hjelberg er Stortingsmand Svendsbøe, under hvis Foraar Beslutningen bestyres ved Konstitution.

**Strafansvar for Vandskader.** De Herrer Stortingsmand Berger, Høga, Fraas, Karrestad, Hølsen, Lars og Sverdrup har fremfat følgende Forslag: „Hvo, som efter at have besvaret en Kvinde, undbrager sig for efter Gøne at bistaa hende med Hjælp og Raad under hendes Svangerskab og Lebskonst, straffes med Bøder, Fængsel eller Strafarbejde i femte Grad, saafremt Kvinden søber i Dødsmaal eller begaar Barmemor.“ Den forurettede Kvinde kan derhos kræve Stabeserstatning.

**Anton Welde** og hans Søster Martine Welde, afdøde Ole Welde's Børn, blev forleden Dag begravet paa Solsberg Kirkegaard i Nordre Trondhjem. Det var en ganske sjelden Høitidelighed. Foran Kirkerne bares Folkedækningsfamlets Fane, og efter kom forskellige Styrtterlags Fæner. Vejen fra Sørgehøuet til Kirkegaarden, der er 1/2 Mil, var paa lange Strækninger strøet med Grønt. Ifte mindre end 10 Gresporte var rejst.

**Dr. Ransen** kom nylig tilbage fra sin Foredragstourne i England og Irland. I Løbet af 30 Dage har Doktor holdt 23 Foredrag, et ganske godt Stykke Arbejde. Foredragene i sig selv, siger Dr. Ransen, var ikke saa anstrængende; al den nødvendige medfølgende Selvfælgelighed var værende, og saa alle die je evindelige Spørgsmaal! Meget rart maa man ogsaa haave paa. Saaledes kom der en Dame og fortalte mig, at hun havde læst min Bog med umaadelig Interesse. „Men sig mig Dr. Ransen“, sagde hun, „er Hotelterne gode deroppe paa Grenland?“

**Smul Handling.** „Christians-tuudsposten“ meddele, at Hr. Statsraad Alstrup har overfendt 2000 Kroner til Arbejdersamfundet og 2000 Kroner til Arbejdersforeningen. Hermed hænger det saaledes sammen, skrive „Kønsdalsp.“, at Hr. Alstrup har videt lade den af ham oppebaarne Stortingsbetalt komme Byen til gode ved at sende ovennævnte to Beløb til nævnte Arbejdersforeninger og det derefter værende mindre Beløb til Bøstereforeningen og Christians-tuudsposten. Dette maa betegnes som en smul Handling; det hører nok til Selbenede, at Rigmund giver bort sine Stortingsgager i velbædig Dømed inden sin Valgkreds.

**Dødsfald.** Stuepillerinden ved Bergens Teater, Fru Anna Løden, f. Brun, er afgaaet ved Døden efter længere Tids Sygeleje, 28 Aar gammel. Fru Løden (døende Fruen Anna Brun) debuterede ved Christiana Teater for ca. 10 Aar siden. Den unge Kunstnerinde spillede i den Tid, hun var knyttet til dette Teater, under meget Bisfalde Rørelse i „Aprilsnarrene“, Hovedrollen i „Hun skal debutere“, Løstet i „En Søndag paa Amager“ m. fl. Roller. Hun har i den senere Tid været knyttet til Bergens Teater. Hun var gift med Stuepiller ved sidstnævnte Teater, Kalle Løden.

Nigets Skarpretter, Theodor Larsen, afgik den 18de Marts ved Døden. Han var 51 Aar gammel og saavidt vides ansat i 1868, da han efterfulgte den viden om Landet fra de for meget talrige Eksolutioner af Dødsstraffen bestemte Skarpretter, Samson Jøberg i Bergen. Af døde Larsen var Assistent ved Rigshospitalet, men saa af Patienterne andevistnok, at den venlige, beskedne Mand, der fæddes saa stille omkring deroppe, indehavde en i sit Slags saa fremtrædende og frugtlig Stilling i Samfundet. Hans første Forretning var at halshugge den for det afspjælede Klovmod i Killestrømmen dødsdomte Svanke; senere har han nok fuldstændigt 3 Dødsdomme, nemlig i Eiverum, Fredrikshald og Bergen (Wallin). Om famtlige vides der ej andet, end at han har udført sin tunge Gjærning med Ild, Orden og Sikkerhed. Dehærettede var 3 Svaner og 1 Normand. Siden 1876 er ingen Dødsdom fuldbyrdet.

# „Pinots.“

Der er mange Penge at tjene ved at avle „pea nuts“. Af en Aker „pea nuts“ faaes almindelig en Høst, der er værd i kontante Penge over hundrede Dollars. Pinodder, („pea nuts“) Hvede og Tobak er faavidt jeg ved, de eneste Produkter i Planteriget, som til alle Tider og paa alle Steder i Amerika repræsenterer Penge. Kartofler, Majs, Korn, Havre, Rug og Byg er ofte vanskelige at omsette i Kontanter; men „pea nuts“ er altid jævnlig med Hvede og Tobak og disse Produkter med kontante Penge. En Bushel „pea nuts“ repræsenterer Kontant — rede Verdi — ligesaa sikkert, som en gangbar Papirdollar er værd en Dollar i Guld.

Alt paa Jarmen burde dyrkes med største Omhu og Agtpaagivenhed i Enkelthedene; thi Udbyttet er betinget af Dyrkingen. I so omhyggeligere den tages vare paa, desto større bliver Fortjænkningen. Som Jarmprodukt er „pea nuts“ meget værdifuldt og indbringende og har en stadig stigende Efterfølgelse. Disse Rodders gode, værende Egenfæder burde anbefale dem til Dyrkning paa Jarmen og i Haven, og haave store og smaa vilde nyde godt deraf.

„Pea nuts“ er et meget nyttigere Produkt end Høst almindelig tænker. Rodderne indeholder fra 42 til 50 Procent af en næsten farveløs, mild Olie, der

ikke let fordamper. Da den mængder Olivenolie, bruges den ofte i Sted. I 1886 begyndte man at avle „pea nuts“ Mel, hvoraf der laas meget væsmagende Kjæls, der er efterfølgende og staa i høj Pris. Kjørtnerne og Pinodderne („pea nuts“) som Kaffeboener er brundbrændt, paa disse foges en meget væsmagende Drif, der mærkeligt nok har en endende lig Smag med Kaffe og de Kaffeporter.

Hvor Kartofler vokser, trives „pea nuts“. Planterne vokser indtil de er flere Fod høje. De de gule Blomster tilhænge hooopaa ten højer sig og fortæller sin værd liggende Stilling. Naar Blomstene de visner og falder af, toinges lerne ned i Jorden hvor deres fortsattes, indtil Jarmen er mere Mol beløber sig til mindst to Tønder af hele Landets. Der anledes forrige Aar en hel Del i de nordre Stater. De forrige som her i Jota ere bleone gjorde de to sidste mere gav over al Forventning herte bytte. Jeg hører i disse Dage fra conuin, Nord Dakota og fra vesterud, at Avingen af de „pea nuts“, der var plantede, var maade rig.

Her i Staterne vokser fire for Slags „pea nuts“, den hvide, den og den spanske, samt Steenersens lede „peanuts“. Den sidstnævnte toveslagte Art af de tre forstjellige rieteter, der har været plantet i Den modnes meget tidlig. I 1890 forbruges af „pea nuts“ i de for ter mindre end 2,000,000 Bushels. 1891 var Beløbet forøget til 6,000,000 huiltet altsammen blev forbrugt i Stater og i Canada. Efterfølgende paa „pea nuts“ er i Løbet af de Stærket til det tredobbelte og, Aving har i de sidste 3 Aar aldrig været nok til at dække Behoovet. Der er Salg for „pea nuts“ selv i den By. Blandt mange andre der „pea nuts“ af Steenersens modne Slags, vil jeg anbefale Steenersen, Bor 1000. Paribank Co., Minnesota. Ved Modtagelsen 50 eller 25 Centis i P. D. Ordrer Primær sender han postbetalt til fælsomhelti Sted i de for. Stater. Pakke „pea nuts“ fra Jam en gratis klaring af Dyrkingen. Der er Jarmprodukter i de for. Stater, kaster mere af sig pr. Aker end „pea nuts“. De nordvestlige Staters mon er i en sjælden Grad egnet til producere fortrinlige Pinodder. Af vifer, at de Bestandde, hvoraf dernes fuldstønde Vækst og Modning betinger, findes i Mangfoldighed og passende Forhold; — Klimatet bidrager til den heldigste Vækst af disse vægende Rodder. Den vokser fortrin Nord Carolina, men den er ikke lig dig og væsmagende som de vilde i Nordvesten forrige Sommer.

Benligt St. Ann. Steener's Northfield Minn. i April 1892.

**HERCULES GASMASKINER**  
(GAS eller Gasolin)  
Gænet til Kraft eller Brug ved Hænderne  
Den billigste paalidelige Gasmaskine i Handelen.



Overgaar hele Verden i Simulstet. Ingen Kulforbindelse til at voldsomme. Den smører sig selv fra en Beholder. Ingen Batterier eller elektriske. Den arbejder med en billigere Slags end nogen anden Maskine. Send efter Katalog til PALMER & REY. Fabrikanten, 405 Sansome Street, San Francisco.

**Grand Island Marble Works**  
I. T. PAINE & Co. Ejere.  
Mindre- og Gravsten af Granit eller Marmor — samt — Indbegning for Begravelsesplads Grand Island, - Neb.